
1 
 

Mikoláš  Tyc:  Hostuj ící  rež isér  v  českých divadlech  

Posudek škol i tele  

Disertační  práce  Mikoláše Tyce má podt i tul  „Divadelní  praxe opt ikou 

pomíj ivé spolupráce“ a představuje (za prvé)  auto - ref lex i  řady inscenací  

tohoto rež iséra,  vytvořených v  podmínkách hostování  v  různých českých 

divadlech.  Potud je tato disertace výs led kem toho druhu doktorského 

studia ,  k terý vychází  z  vlastní  umělecké činnost i :  tyto  výsledky je  

v  daném případě t řeba brát  nejen jako podklad disertace,  a le i  jako jej í  

rovnoprávnou součást  a  náplň.   

Výzkumný rámec tohoto typu ,  t j .  rámec vlastní  umělecké č innost i  a  je-

j ich výsledků ,  Tycova práce ovšem zásadně překračuje.  Tyc vychází 

z  autoreferátů inscenací ,  které  byly vytvořen y v řadě divadel :  

v J ihočeském divadle v  Českých Budějovicích,  v Moravském divadle  

v Olomouci ,  ve Východočeském divadle v  Pardubicích,  v pražském 

Švandově divadle,  v brněnském Buranteatru a v  Městském divadle Brno.  

Z tohoto hlediska  je  Tycova disertace  zobecněním zkušenos t í  hostuj ícího 

rež iséra  a tedy (za druhé) s tudi í  o  fenoménu hostuj ící  rež ie :  o fenoménu ,  

který s i  žádá výzkumnou pozornost  t ím naléhavěj i ,  že díky rež isérům 

pracuj ícím v  podmínkách hostování  dnes vzniká dokonce větš ina insc e-

nací  českých divadel .  Tak Tycova práce  současně klade otázku,  jes t l i  je 

to  tak dobře a v  každém  případě umožňuje vhled do  problematiky,  která  

zat ím unikala soustavnějš í  pozornost i  a  při tom je pro současné české d i -

vadlo kl íčová a vyžaduje nejenom teore t ickou pozornost ,  ale i  prakt ická  

řešení .   

Tycova disertace  představuje  výsledky výzkumu podnikaného  opravdu a  

doslova na vlastn ím těle a  spojuje  velmi záslužně specif icky umělecká 

hlediska s  hledisky manažerskými,  provozními,  ekonomickými a techn o-

logickými,  která s  těmi uměleckými nejúžej i  souvis í :  bez přís lušných 

podmínek a předpokladů nemůže tot iž  v divadle doj í t  ke skutečnému 



2 
 

tvůrčímu procesu.  Tak je  Tycova disertace (za t řet í )  s tudi í  o  podmínkách 

a předpokladech tvůrčího procesu,  jej ichž  nízká úroveň jako by se 

v českém divadle rozuměla sama sebou.  Že to  má vl iv  na sebevědomí d i -

vadelníků a zejména herců a hereček,  je  mimo pochybnos t .  Víme - l i ,  že 

toto sebevědomé také patř í  k  základním podmínkám a předpokladům 

tvůrčího procesu,  jeví  se nám současná s i tuace českého divadla  t ím dra-

matičtějš í .  

V disertaci  Mikoláše Tyce jde navíc o zkušenost  z  velkého spektra čes-

kých divadel :  s tačí  postavi t  vedle sebe regionální  divadla  v  Pardubicích,  

Českých Budějovicích a Olomouci  a  inst i tuce ,  jakými jsou –  nebo by 

snad i  v  případě Švandova divadla měla  být  –  divadla  metropol i tní :  vedle 

pražského Švandova divadla  jde samozřejmě o Městské  divadlo Brno,  

které představuje  mezi  českými  divadly zvláštní  fenomén nejen souži t ím 

činoherní  a  muzikálové akt ivi ty,  ale  i  svou profesional i tou.  Prot i  tomut o 

divadlu pak s toj í  Buranteatr  jako klub svého druhu a  s  podmínkami,  kte-

ré činí  jeho exis tenci  jakoby věčně nej i s tou.  Tak je  Tycova disertace (za 

čtvrté)  s tudi í  o  spektru současného českého divadel nictv í ,  a  to  opět 

v rovině,  která se př í l iš  nebere na vědom í.  Ukazuje,  že kromě žánrového 

dělení  ex is tuje také dělení  vyplývaj ící  z  obecných inst i tucionálních 

podmínek ,  souvisej ících samozřejmě s  místem působení  –  a zde zejména 

z  faktu,  jes t l i  jde v  daném místě o jediné divadlo,  nebo s i  d ivák může –  

jako v metropol i  –  vybírat  z  více divadel .   

Ale ani  to  není  jediné možné dělení .  V Tycově disertaci  se rýsuje zvláš t -

ní  t rojúhelník:  prot i  vysoce profesionálně ř ízenému a profesionálně pr a-

cuj ícímu divadlu v  podobě Městského d ivadla Brno tu s toj í  v  podobě Bu-

ranteatru divadelni  klub,  který autor  disertace dokonce šéfoval  a  který 

hraje profesionální  divadlo za amatérských podmínek.  A prot i  tomu zas 

Švandovo divadlo –  aspoň takové,  jaké je  zast ihl  Tyc na kon ci  Gombá ro-

vy éry  – ,  kde se za profes ionálních podmínek řeší  otázka,  mají - l i  herci  

vůbec chuť zrovna teď a na této hře  pracovat .  Tak  Tycova zkušenost 



3 
 

ukazuje něco,  co víme i  z  j iných  indici í ,  co al e také nebylo dosud po-

jmenováno:  že v současném českém divadle ex is tuje i  př í s tup,  který by 

bylo možné nazvat  profesioná lním amatérs tvím.  V yznavač takového př í -

s tupu šel  k  divadlu,  protože s i  chce  celý ž ivot  hrát ;  je  jasné,  jak v tako-

vém  případě může vypadat  scénický výs ledek.  Tak  je  Tycova disertace 

(za páté)  i  s tudi í  o  vztahu kreat ivi ty a profesional ismu.  K problematizaci  

toho to  vztahu přispívá v českém divadle –  a to  samozřejmě předevší m v 

metropol ích –  i  okolnost ,  že z  hlediska výdělků představuje  (pro herce  

používané v seriálech a j inde mimo divadlo)  jej ich divadelní  akt ivi ta  jen 

vedlejš í  činnost .    

Pro Mikoláše Tyce neb ylo  vzhledem k jeho krajně náročnému poslání 

hostuj ícího rež iséra doktorské studium snadnou zálež i tost í .  Že při  něm 

přesto vytrval  a  uk onči l  je  disertační  prací ,  která  má opravdu co ř íct  

k současné si tuaci  českého divadla a  v  níž  se vlastní  tvrdá subjekt ivní  

zkušenost  zhodnocuje objekt ivními  poznatky,  je  úctyhodné.  

Povolání  hostuj ícího –  a dnes velmi  žádaného –  rež iséra neumožňovalo 

Mikolášovi  angažovat  se v  průběhu doktorského s tudia také pedagogicky .  

Jeho ak t ivní  účast  na doktorských seminářích ale vždyck y přispívala k  

úrovni  těchto seminářů ,  a  to  také  díky jej í  ukotvenost i  v  praxi :  ta  mu 

ovšem nikdy nebráni la v  uchopení  problémů na  přís lušné teoret ické  

úrovni .  Dostat  se na tuto úroveň  umožňuje jedině schopnost  povznést  se 

nad osobní  problémy,  kterou Mikoláš  má a která je  možná pro doktorské 

s tadium t ím nejdůleži tějš ím předpokladem. Zdá se,  že tvrdá praxe ro z-

hodně nic nezměnila na ideal is t ickém východisku,  ze kterého čerpalo j e-

ho odhodlání  dělat  divadlo profesionálně.  Ukazuje se,  že id eal ismus a 

profesional ismus s i  nemusí  prot i řeči t .  T o lze také vyčís t  z  disertace,  kt e-

rou mohu s  plnou odpovědnost í  doporuči t  k  obhajobě.    

 

 

Prof.  Jaroslav Vostrý  


